
 

 
COPIA 
 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 395/2016                         

 
DETERMINA  N°  AFIS / 98 / 2016  DEL 11/07/2016 

OGGETTO 

Carovana del Camoscio Appenninico – Campagna itinerante per 
promuovere le buone pratiche di tutela della specie nell’ambito 
del PIANO DI CONSERVAZIONE POST-LIFE del Progetto 
Life09NAT/IT/000183 COORNATA “Development of coordinated 
protection measures for Apennine Chamois (Rupicapra 
pyrenaica ornata).  
C.U.P.: F82D10000320004 
 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
VISTA La “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975 n. 
70; 

VISTA  la legge 24 giugno 1997, n. 196 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni ; 
VISTO D.P.R. 97 del 27 Febbraio 2003, art. 20 comma 2; 
RICHIAMATO il D. L.vo 163 del 12 aprile 2006; 
VISTA la Legge n.136 del 13 agosto 2010; 
VISTA La Legge n. 217 del 17 dicembre 2010;   
VISTO il Regolamento interno dell’Ente inerente  “Acquisizione di beni e servizi in economia; 
VISTA  la Delibera del Consiglio Direttivo 01/16 del 1 marzo 2016 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2016 e Programmazione 2016-18 nella quale è previsto il 
“Coordinamento Nazionale per la tutela del Camoscio Appenninico con iniziative ed 
azioni coerenti a tale proposito”;  

 
VISTA  la Delibera del Consiglio direttivo n. 16/16 del 29.04.2016 è stato approvato il  Piano 

della Comunicazione che prevede “un apposito forum per l'educazione alla 
sostenibilità (…), che si identifichi nel logo del camoscio appenninico, specie 
simbolo del Parco e della validità delle sue politiche di tutela,  per creare una 
piattaforma di idee e progetti per ispirare le nuove generazioni,  nel rispetto delle 
tradizioni e delle culture del territorio”; 

 
VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 03 del 21.09.2010 con la quale si dispone di dare di 

avvio a tutte le procedure necessarie per la realizzazione delle azioni previste nel 
progetto comunitario  LIFE+ 09/NAT/IT000183 "COORNATA”, dando mandato alla 
Direzione di predisporre tutti gli adempimenti; 

VISTA la convenzione stipulata in  data 23/09/2010 con l’Ente Parco Nazionale della Majella 
in qualità di Beneficiario Coordinatore; 

Determina n. AFIS / 98 pagina 1 di 3  



VISTA  la Determina SERS 359 del 24 settembre 2010 con la quale è stato disposto l’avvio di 
tutte le azioni previste nella Convenzione per il Progetto Comunitario  LIFE+ 
09/NAT/IT000183 "COORNATA”;  

CONSIDERATO il n. di CUP del Progetto Life+ Coornata: F82D10000320004; 
VISTO il Progetto LIFE+ 09/NAT/IT000183 "COORNATA” “Development of coordinated 

protection measures for Apennine Chamois (Rupicapra pyrenaica ornata)”; 
CONSIDERATA l’azione E.4 di Progetto che prevede la redazione di un Piano di gestione tecnico-

amministrativa delle attività di conservazione del Camoscio Appenninico post Life che 
impegnerà i partner di Progetto nelle attività di post-life, ossia nel continuare le 
operazioni di cattura e traslocazione di camosci già avviate nell’esecuzione delle 
attività del Progetto Life+Coornata; 

VISTO il PIANO DI CONSERVAZIONE POST-LIFE del Progetto Life 09NAT/IT/000183 
COORNATA “Development of coordinated protection measures for Apennine 
Chamois (Rupicapra pyrenaica ornata)”; 

RICHIAMATA la Determina SERS 191 del 26 maggio 2015 “Approvazione del PIANO DI 
CONSERVAZIONE POST-LIFE del Progetto Life09NAT/IT/000183 COORNATA 
“Development of coordinated protection measures for Apennine Chamois (Rupicapra 
pyrenaica ornata). C.U.P.: F82D10000320004”;  

CONSIDERATO  che il PIANO DI CONSERVAZIONE POST-LIFE del Progetto Life 09NAT/IT/000183 
COORNATA contiene informazioni relative al mantenimento dei requisiti minimi, dei 
protocolli e degli standard raggiunti dal progetto mediante l’attuazione delle buone 
pratiche, e sancisce l’impegno degli enti gestori a mantenere a regime le stesse negli 
anni successivi alla conclusione del Progetto; 

CONSIDERATO  che il PIANO DI CONSERVAZIONE POST-LIFE del Progetto Life 09NAT/IT/000183 
COORNATA in particolare stabilisce la continuità e l’ulteriore sviluppo delle azioni di 
coordinamento, e la prosecuzione in rete delle misure coordinate di conservazione in 
situ  

VISTA la nota acquisita da questo Ente in data 5 luglio 2016 al n.ro di protocollo 0009089, 
con cui  LEGAMBIENTE ha richiesto ai Parchi Nazionali Abruzzesi e Marchigiani, la 
compartecipazione per l’organizzazione della Campagna itinerante dal titolo 
“Carovana del Camoscio Appenninico”, atta a promuovere le buone pratiche di tutela 
del Camoscio;  

VALUTATO  che LEGAMBIENTE è stata partner del progetto comunitario  LIFE+ 
09/NAT/IT000183 "COORNATA”, curandone la campagna di diffusione e 
divulgazione anche dei risultati conseguiti; 

CONSIDERATO  che il tema di questa campagna bene si adatta a quelli che sono gli obiettivi del 
PIANO DI CONSERVAZIONE POST-LIFE del Progetto Life 09NAT/IT/000183 
COORNATA “Development of coordinated protection measures for Apennine 
Chamois (Rupicapra pyrenaica ornata)”, in quanto valorizza le strategie di 
conservazione della specie e delle località sedi di aree faunistiche dedicate al 
camoscio; 

CONSIDERATO ancora che detta campagna rappresenta una opportunità per stimolare la conoscenza 
del Camoscio Appenninico la cui promozione può rappresentare un brand utile a 
riattivare le straordinariamente ricche, ma ancora fragili, economie dei territori interni 
e montani del Parco Nazionale del Gran Sasso e dei Monti della Laga;  

RITENUTO  che tale iniziativa rappresenta una importante occasione non solo per rafforzare 
ulteriormente la collaborazione tra Parchi Nazionali contigui, ma soprattutto per 
evidenziare la sinergia tra questi e le Comunità Locali il cui apporto è risultato 
determinante per raggiungere gli obiettivi della protezione della natura e del 
paesaggio, e della valorizzazione dell’immenso patrimonio culturale che esse 
custodiscono e promuovono;  

PRESO ATTO  che, Legambiente curerà per intero l’organizzazione dell’evento prevedendo 5 tappe 
nei quattro Parchi Nazionali Coinvolti durante le quali saranno realizzati incontri in 

Determina n. AFIS / 98 pagina 2 di 3  



forma seminariale e workshop che coinvolgeranno i portatori di interessi locali 
(c.d.stakeholder), e che vedranno altri momenti di aggregazione con la popolazione 
locale (residenti e turisti) anche attraverso attività di educazione ambientale ed 
escursioni sul campo per ammirare e fare meglio conoscere i Camosci il loro habitat e 
le loro abitudini; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2016 e specificatamente il sotto impegno 9673 del 
12/07/2011, impegno padre n. 9283 del 16/02/2011 del Cap. 5390 che presenta una 
sufficiente disponibilità; 

 
DETERMINA 

 
• di imputare l’importo complessivo di € 6000,00 sul capitolo 5390 sotto impegno 9673 del 

12/07/2011, assunto con determina SERS 256 del 12/07/2011, quale contributo a LEGAMBIENTE 
per la realizzazione della Campagna “Carovana del Camoscio Appenninico”; 

• di trasferire direttamente alla Associazione in parola organizzatrice dell’evento per l’assunzione 
diretta di oneri per la gestione della manifestazione, un contributo sino ad un massimo di € 6000,00# 
(seimila/00) che sarà corrisposto ad avvenuta presentazione di idonea rendicontazione, 
opportunamente certificata dall’Organo deputato a tale attività da LEGAMBIENTE, unitamente ad 
una attestazione circa la riferibilità delle spese sostenute a quelle previste ai fini dell’evento e la 
congruità delle spese stesse. In tal senso, LEGAMBIENTE si impegna a garantire che le procedure 
di acquisizione di beni e servizi avvengano in ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia.  

• di nominare responsabile del procedimento il dott. Eugenio Vendrame;  

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

• di procedere alla pubblicazione dell’avviso di post informazione di aggiudicazione definitiva sul sito 
istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga e di darne comunicazione 
ai sensi dell’art. 79 del dec. lgs. 163/2006; 

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Eugenio Vendrame)  
 

……………………… 

F.to (Eugenio Vendrame)  
 

……………………………….. 

F.to (Prof. Domenico Nicoletti)  
 

……………………………….. 

IL DIRETTORE  
F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data Num. 
Impegno/Accertamento Capitolo Importo SIOPE 

     
 
Note:    
 
Data visto contabile      11/07/2016  
  Il Responsabile  

 Rosaria Lunadei  
 

Determina n. AFIS / 98 pagina 3 di 3  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 11/07/2016
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE 

